
 
 
 

 
N.56 

Del 12.05.2020 

 OGGETTO: Destinazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
per violazione al Codice della strada. Bilancio armonizzato 2020/2022. 
Art.208,comma 5, del D.Lgs 258/1992. 

 

L’anno Duemilaventi il giorno dodici (12) del mese di Maggio alle ore 13,10 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata,con decreto sindacale n.04/2020,la 
Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 PRESENTE ASSENTE 

Albi  Antonio Sindaco X  

Cardamone  Francesco Vice-Sindaco X  

Grandinetti Walter Assessore X  

Vaccaro Patrizia Assessore  X 

Vitellino  Rosa Assessore  X 

 
Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco,constatato preliminarmente : 

     che gli intervenuti sono in numero legale, 

  che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di  
un metro,  prescritta dai DPCM in materia di emergenza sanitaria daCOVID-19; 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato premettendo che,sulla proposta della presente deliberazione,sono stati acquisiti i 
pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 267: 

 
In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio 

interessato; In ordine alla regolarità contabile:del Responsabile del 

Servizio Finanziario 

 

 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

copia 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 



 

 
                                                                  LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
Che l’art. 208 del codice della strada approvato con D.lgs. 30/04/1992 n. 285, 
definisce i criteri per l’utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 
pecuniarie conseguenti all’accertamento di violazioni alle norme del codice 
stradale, prevedendo che una quota vincolata pari al 50% degli introiti venga 
destinata alle seguentifinalità: 

 Corsi di educazione; 
 miglioramento della circolazione 

sulle strade; 
 potenziamento e miglioramento 

della segnaletica stradale; 
 Fornitura di mezzi tecnici necessari per i 

servizi di polizia stradale;  
 Interventi per la sicurezza stradale; 

Che la legge finanziaria 2007, legge 27/12/2006 n. 296, ha modificato l’art. 208 
del codice della strada, aggiungendo il comma 4-bis, con cui viene previsto che “ la 
quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste 
dal presente codice, annualmente destinata con delibera di Giunta al miglioramento 
della circolazione sulle strade, può essere destinata ad assunzioni stagionali a 
progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro. 

         Tenuto conto di quanto segue: 
Che lo stesso art. 208 comma 4, prevede che i comuni, con deliberazione della G. 
C.., determinano annualmente le quote da destinarsi alle suindicate finalità; 
Considerato di determinare per l’anno 2020 la destinazione dei proventi delle   
sanzioni amministrative al codice della strada in ottemperanza alle norme sopra 
riportate, per le finalità e nelle percentuali specificate ( 63%) nell’allegato prospetto, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
Preso atto che la quota del 63% dell’importo sopra indicato da destinarsi per le 
finalità previste dall’art. 208 del C. d. S. è pari a € 12.771,65; 
 
Preso atto del  Decreto Ministeriale del 13 Dicembre 2019, pubblicato nella GU n.295 del     
17/12/2019 che ha prorogato  al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 da parte degli Enti locali, più volte ulteriormente differito per ultimo al  
31/07/2020 per effetto della L. n. 27 del 24/04/2020 ( G.U.n. 101del 29/04/2020) , di 
conversione del  D.L.  18/2020 ( Decreto Cura Italia);  
 
Visto il prospetto relativo alle entrate derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione al C.d. S. 
che qui si allega per formarne parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  
 

 

Visto l’allegato parere favorevole reso in merito alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli unanimi 

 
 

 
 
 
 
 



                                                                    
DELIBERA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto: 
 
Dare atto che per l’anno 2020 si prevede di conseguire entrate presunte pari ad € 20.402,00 
possibili, per violazione al codice della strada; 
 
Approvare l’allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo, recante la finalizzazione dei proventi derivanti dalle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del C. d. S., 
relativamente all’anno 2020, in attuazione al dell’art. 208 del C.d. S. (D. Lgs. 
30/04/1992 n. 285) nella percentuale del 63%. 
 
Trasmettere alla Polizia Municipale il presente provvedimento per gli 
adempimenti consequenziali; 
 
Allegare il presente atto al Bilancio di previsione finanziario triennio 2020/2022; 

 
Dichiarare, all’unanimità, con separata votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, C. 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLE ENTRATE DERIVANTI DALLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA 

STRADA 
 

ENTRATE USCITE 
Cap. Oggetto Importo Cap Oggetto Importo 
3010500 Sanzioni Amministr. 

per violazione C.d.S. 
20.402,00 Serv. 8 Viabilità Circol. Strad. e 

Serviziconnessi 
==== 

   1080102 Manutenzione ordinaria delle 
strade 

3.385,83 

   1080102 Spese per potenz. Della 
segnaletica 

3.385,83 

   1080102 Spese gestione e manut. 
Impianti di pub. illuminaz. 

2.000,00 

   1080203 Spese per consumo di energia 
elettrica per pubblica illumin. 

1.000,00 

   1030102 Spese per il vestiario del 
personale 

====== 

   1030102 Spese di manutenz. E funzion. 
Uffici di Polizia Municip. 

2.000,00 

   1030102 Quote spese finanziate con 
proventi da sanzioniamministr. 

1.000,00 

 
TOTALE € 20.402,00 

 
TOTALE € 12.771,65 

 
 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

Proposta di deliberazione per:  
 

Giunta Comunale  

Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: Destinazione proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al Codice della 
strada. Bilancio armonizzato 2020/2022. 

Art.208,comma 5, del D.Lgs 258/1992. 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, 
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese , lì 12.05.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Giovanni Eugenio Macchione 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi del combinato disposto di cui all’art.49,comma 2 e 97,commi 2 e 4 del D.lgs.n.267/2000, 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica- giuridica amministrativa della deliberazione 
sopra indicata. 
Nocera Terinese , lì 12.05.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Giovanni Eugenio Macchione 

 
 

X     



 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco                               Il Segretario Comunale 
f.to  Ing. Antonio Albi                                                                                                f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta  che  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata,  per  rimanervi per15giorni consecutivi, 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al  pubblico  (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n.69). 

 
Nocera Terinese, lì 15.05.2020 

                                                                                                                Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  
           VISTI gli Atti d’Ufficio 
                                                                         ATTESTA 
 

Che la  presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito  web istituzionale di questo 
comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs.267/2000); 

 
 che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 15.05.2020 

prot. n. 2831; 
 che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 15.05.2020; 

 
       perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
        D.Lgs.n° 267/2000. 
        perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000). 
 

Nocera Terinese, lì 15.05.2020                                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                         f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 
___________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                                Dott.ssa Rosetta Cefalà 

X 


